
»زالاوا«بانویدپورفرجکلیدمیخورد»پیمانمعادی«بابازیگر»جنگستارگان«همبازیمیشود

گروه ســینما و تلویزیون -فیلم ســینمایی »قاموس« به کارگردانی علی براتی در 
اســتان های فارس و یزد جلوی دوربین رفت.  فیلم ســینمایی »قاموس« به نویســندگی و 
کارگردانی علی براتی و تهیه کنندگی محمد فضیله چند روزی اســت که در اســتان های 
فارس و یزد جلوی دوربین رفته است.  »قاموس« دومین فیلم بلند علی براتی بعد از »ماهی 
و برکه« در مقام کارگردان اســت. تاکنون درســا بختیار به عنوان نقش اول، ریحانه رضی، 
یدالله شادمانی، فرشته آلوسی و نسا یوسفی و آرش برومند به عنوان بازیگران جلوی دوربین 
رفته اند و در ادامه بازیگران دیگری نیز به پروژه اضافه خواهند شــد.  به گفته علی براتی، 
کارگردان »قاموس«، ژانر این فیلم وحشــت و آخرالزمانی است.  وی درباره اولین نمایش 
این فیلم عنوان کرد: در صورت برگزار شدن جشنواره فیلم فجر و فراهم شدن شرایط لازم، 

اولین نمایش »قاموس« در این رویداد فرهنگی و هنری خواهد بود.
کارگردان »قاموس« در پایان درباره دیگر لوکیشن های این فیلم گفت: از فضایی بکر و 
متفاوت برای لوکیشن های »قاموس« در ابرکوه استان یزد، سورمق آباده و اقلید استان فارس 
بهره خواهیم برد. عوامل این فیلم سینمایی عبارتند از نویسنده و کارگردان: علی براتی، تهیه 
کننده: محمد فضیله، مجری طرح: نفیسه خیراندیش، مدیر فیلمبرداری: محمدرضا سکوت، 
صدابردار: آرش برومند، طراح گریم: مســعود طرقبی، مدیر تولید: سعید شرفی کیا، جلوه 
های ویژه: هادی اسلامی، مدیر برنامه ریزی و دستیار کارگردان: سید بهمن حسینی، منشی 
صحنه: مونا خوش روش، مدیر تدارکات: علیرضا حیدر پناه، عکاس: محمد کاظم نخعی 

راد و فیلمبردار پشت صحنه: علی فروتن.

گروه سینما و تلویزیون -آثار پوران درخشنده در نوزدهمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم »داکا« در کشــور بنگلادش مرور می شود. نوزدهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
»داکا« Dhaka در بخش »بزرگداشت یک فیلمساز« Retrospective به بررسی و مرور 
آثار پوران درخشــنده می پردازد؛ که این مراســم، با حضور این کارگردان، فیلمنامه نویس، 
تهیه کننده و پژوهشگر ایرانی و نمایش تعدادی از فیلم های این سینماگر ازجمله؛ »زیر سقف 
دودی«، »هیس! دخترها فریاد نمی زنند«، »کودکان ابدی« و »رویای خیس« برگزار می شود 
و بعد از نمایش این آثار سینمایی جلسات پرسش و پاسخ نیز در برنامه این رویداد سینمایی 
گنجانده شــده است. پوران درخشــنده در روزهای حضور در نوزدهمین دوره جشنواره 

بین المللی فیلم »داکا«، مستر کلاس و ورک شاپ تخصصی سینمایی را برگزار می کند. 
از طرف مســئولان برگزارکننده این رویداد ســینمایی کارهای مقدماتی لازم برای 
نخستین دوره ترکیبی شامل؛ نمایش های مجازی و همچنین فیزیکی آثار شرکت کننده در 

جشنواره در حال انجام است.  
نوزدهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم »داکا« DIFF به همت انجمن »فیلم رنگین 
کمان« و با نمایش ۲۰۰ فیلم از کارگردانان ۶۰ کشــور جهان در بخش های مختلف رقابتی 
و غیررقابتی ازجمله؛ بخش »رقابتی فیلم  های آســیایی«، بخش »ســینمای جهان«، بخش 
»گذشته نگر«، بخش »پانورامای بنگلادش«، بخش »فیلم های کودکان«، بخش »فیلمسازان 
زن«، بخش »فیلم های کوتاه و مستقل« و همچنین بخش »فیلم های معنوی« از روزهای ۲۷ 
دی ماه تا ۵ بهمن ماه سال جاری )۱۶ تا ۲۴ ژانویه سال ۲۰۲۱( به صورت فیزیکی و آنلاین 
 Star »ستار سینه پلاس« ،Alliance Francaise »در مراکز ســینمایی »آلینس فرانیسی
Cineplex، آکادمی »شیلپاکالا« Shilpakala، کتابخانه عمومی و نیز سالن اجتماعات 

موزه ملی شهر داکا در کشور بنگلادش برگزار می شود.

گروه ســینما و تلویزیــون - فیلم 
ســینمایی »آن شب« به کارگردان کوروش 
آهاری با نقش آفرینی شــهاب حسینی در 

آمریکای شمالی توزیع می شود.
به گزارش روابــط عمومی فیلم »آن 
شــب«، شــبکه خبری هالیوود ددلاین در 
گزارشــی اختصاصی به پوشــش اخبار 
مربوط به قرارداد اکران این فیلم ســینمایی 
بــه کارگردانی کوروش اهــری در امریکا 

پرداخته است.
 IFC براســاس این گزارش شرکت
Midnight توزیع فیلم »آن شــب« را در 
آمریکای شمالی را برعهده گرفته تا در نوبت 
اکــران ژانویه ۲۰۲۱ قرار بگیرد. این فیلم به 

عنوان اولین فیلم تولید شده ایرانی در ایالات 
متحده است که با دریافت مجوز نمایش از 

ایران، اکران می شود.
»آن شــب« که در آمریکا فیلمبرداری 
شــده است اولین فیلم بلند کوروش اهری 
با بازی شــهاب حسینی )برنده نخل طلای 
بهترین بازیگر مرد برای فیلم فروشــنده از 
جشنواره فیلم کن ۲۰۱۶( و نیوشا جعفریان 
اســت. داســتان فیلم در مورد زوج جوانی 
اســت که به همراه دختر یک ساله شــان 
خود را محبوس در هتلی قدیمی می یابند. 
علیرغم تلاششان برای اقامتی دلپذیر در این 
هتل عجیب و وهم آور، نیرویی خارجی آن 
دو را وادار به ابراز رازهای درونی شان که از 

یکدیگر پنهان نگه داشته اند می کند. آن ها با 
دقت همه چیز و هر کسی را که در مسیرشان 
قرار دارد زیر ســال می برنــد. در این فیلم 
جورج مگوایر نیز به عنوان بازیگر نیز حضور 
دارد. اهری درباره نمایش فیلمش به ددلاین 
گفت: ما از اینکه یک شریک دلسوز و حامی 
مثــل IFC Midnight را پیدا کرده ایم، 
خوشــحالیم. این فیلم یک اثر روانشناختی 
مهیج ترسناک است که در پیرامون یک زن و 
شوهر ایرانی روایت می شود، اما در لایه های 
زیرین آن یک وضعیت انسانی مشترک، در 
عین حال بسیار پیچیده را شاهد هستیم که 

قصد دارد ذهن مخاطبان را تحریک کند.
به گفته این کارگردان »آن شب« قصد 

دارد در سینماها دیده شود و ما خوشحالیم 
که IFC Midnight علی رغم شــرایط 
فعلی حاکم بر جامعه از سوی اپیدمی کرونا 
چنین اتفاقی را رقم زده است. ما از همکاری 
با تیم فوق العاده این شرکت برای انتقال این 

تصویر به جهانیان هیجان زده هستیم.
فیلم ســینمایی »آن شــب« فیلمی از 
کمپانــی ماموت پیکچرز کــه با همکاری 
کمپانی ســون اسکای اینترتینمنت ساخته 
شــده و از عوامل هالیوودی در ساخت آن 
می توان به  الکس بروتــو به همراه جفری 
الارد )سرمایه گذار فیلم »کشتار با اره برقی 
در تگزاس«( و شــریل استارولاکیس )فیلم 
»نگهبان شب«( اشاره کرد. تری جرج )برنده 

جایزه اسکار( نیز مشــاور تهیه کننده فیلم 
محمد درمنش است. در این فیلم بازیگران 
و عوامل متنوعی متشکل از مهاجران عمدتاً 
ایرانی که شهروند قانونی / دارندگان گرین 

کارت یــا ایرانی-آمریکایی متولد آمریکا 
هستند، به کار گرفته شــدند. عوامل تمام 
بخش های اصلــی تولید، از تولید از طریق 

پست نیز ایرانی یا ایرانی تبار بودند.

گروه ســینما و تلویزیون - رائد 
فریدزاده اعتقاد دارد که کمتر کشــوری 
را می تــوان یافــت که ماننــد ایران در 
عرصه هــای جهانی حضور مســتمر و 

مداوم داشته باشد.
رائــد فریــدزاده )معــاون امور 
بین الملل بنیاد ســینمایی فارابی( درباره 
درخشش ســینمای ایران در عرصه های 
مختلف جهانی گفت: ســینمای ایران در 
طی این ســال ها، تقریبا همیشه حضور 

پررنگ در عرصه های بین المللی داشــته 
اســت به طوری که شاید کمتر کشوری 
را بتــوان یافت که به شــکل مســتمر و 
دایم همیشــه در حوزه بین الملل چه در 
جشنواره ها و چه در رویدادهای مختلف 
فرهنگی و هنری، چنین حضور پررنگ 
داشته است. همیشه جشنواره ها با اشتیاق 

منتظر مشــاهده آثاری از سینمای ایران 
هســتند. از این بابــت می توانیم بگوییم 
ایران جــزو معدود کشــورهای جهان 
است که توانســته است مداوم و مستمر 
در حوزه هــای بین المللی فعالانه حاضر 
باشــد. فریدزاده افزود: عوامل متعددی 
باعث می شــود ســینمای ایــران برای 

جهانیان جذاب باشــد اما آنچه که بیشتر 
از همــه در این بیــن اهمیت دارد، پیوند 
فرهنگ و هنر ایرانــی و نوع بیان هنری 
اســت که در سینما خود را نشان می دهد 
پیوند عمیقی که بین ادبیات، شــعر و هنر 
ایرانی وجود دارد یکی از عللی است که 
باعث این درخشش می شود. زمانی ایران 

را با ادبیاتش می شــناختند اما در زمانه ما 
ادبیات و شــعر، در سینمای ایران تجلی 
پیدا کرده است.معاون امور بین الملل بنیاد 
سینمایی فارابی در پایان گفت: سینمای 
ایران برای حضور در عرصه های جهانی 
بــا مشــکلاتی ازجمله تحریــم مواجه 
بوده، این مشــکل همیشه وجود داشته 

است و شــاید به راحتی مرتفع نشود اما 
علیرغم همه این مســائل، سینمای ایران 
توانسته اســت در این عرصه ها حضور 
داشته باشــد. به عنوان مثال سال گذشته 
جشنواره »ساندنس« آمریکا جایزه اصلی 
رابه یک فیلم ایرانی اهدا کرد؛ این نشــان 
می دهد کــه اگر اثر ایرانــی یک روزنه 
پیــدا کند با توجه بــه اصالت خود حتما 
می تواند راه و مخاطبان خود را پیدا کند. 

امری که تا به امروز محقق شده است.

گروه ســینما و تلویزیون -»پیمان 
معادی« ستاره سینمای ایران در جدیدترین 
حضور سینمایی خود در عرصه بین الملل، 
در فیلم »تست« با »جان بویگا« بازیگر نقش 
فین در مجموعه فیلم های »جنگ ستارگان« 

همبازی می شود.
استودیو اینترتینمنت وان پروژه ساخت 
فیلم تســت )The Test( را به کارگردانی 
گوین وود آغاز کرده اســت که در آن پیمان 
معــادی با جان بویگا هنرپیشــه مجموعه 

فیلم های جنگ ستارگان، همبازی می شود.
تست اقتباسی اســت از رمانی کوتاه 
به همین نام، نوشته سیلوین نوول نویسنده 
کانادایی و داستان مهاجری را بازگو می کند 
که طی آزمون شــهروندی انگلیس همراه با 
مراقب جلسه با گروهی تروریستی به رهبری 

یک راست گرای تندرو مواجه می شود.
این فیلم درام جدیدترین ساخته گوین 
وود کارگــردان، فیلم نامه نویس، تهیه کننده 
و بازیگر اهل آفریقای جنوبی اســت که در 
ســال ۲۰۰۵ با فیلم ساتسی )Tsotsi( برنده 
اســکار بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان شد. 

نگاه آسمانی و رازهای حکومتی از دیگر آثار 
برجسته این کارگردان ۵۵ ساله هستند.

پیمان معادی کارگردان، فیلمنامه نویس 
و بازیگر ۴۸ ساله ایرانی با بازی در فیلم هایی 
چــون درباره الــی )۲۰۰۹( و جدایی نادر از 
سیمین )۲۰۱۱( به کارگردانی اصغر فرهادی 
به اوج شهرت رسید. از فعالیت های بین المللی 
معادی می توان به حضور در فیلم هایی چون 
کمپ ایکس ری، آخرین شوالیه ها، آن شب، 
۶زیرزمینی و سریال پرطرفدار وست ورلد 
اشاره کرد. این هنرپیشه پرآوازه جوایزی چون 
خرس نقره ای بهترین بازیگر مرد جشنواره 
بین المللی فیلم برلین )۲۰۱۱(، سیمرغ بلورین 
هیات داوران سی وششمین دوره جشنواره 
فیلم فجر و ســیمرغ بلورین سی وهشتمین 
دوره این جشــنواره سینمایی را در کارنامه 

هنری خود دارد.

گــروه ســینما و تلویزیون - نوید 
پورفرج که پیش از این ســابقه حضور در 
فیلم سینمایی »مغزهای کوچک زنگ زده« را 
دارد به تازگی به فیلم »زالاوا« پیوسته است.

پیش تولید فیلم ســینمایی »زالاوا« به 
نویسندگی و کارگردانی ارسلان امیری آغاز 
شد و نوید پورفرج اولین بازیگری است که 
در این پروژه ســینمایی حضورش قطعی 
شده اســت. طرح و  فیلم نامه ی »زالاوا« در 
سال ۲۰۱۹ در بازار آسیایی فیلم هنگ کنگ 
از میان آثار متقاضی از بیســت  و یک کشور 
در مرحلــه ی داوری نهایی قــرار گرفت 
و ســرانجام موفق شــد جایزه ی حمایت 
HAF را کــه از ســوی Kofic )خانه ی 
 فیلــم کره جنوبی( اهدا می شــود، دریافت 
نماید.  فیلم  سینمایی »زالاوا« به نویسندگی 
ارسلان امیری، تهمینه بهرام و آیدا پناهنده، 

به تهیه کنندگی روح الله و سمیرا برادری در 
طوبی فیلم تهیه می شود.

همچنیــن آیــدا پناهنده: مشــاور 
کارگردان، مهدی بدرلو: مجری طرح، امیر 
اسکندری: مدیر تولید، محمد رسولی: مدیر 
فیلمبرداری، حسین کرمی: طراح صحنه و 
لباس، عباس عباسی: طراح چهره پردازی، 
هادی ساعدمحکم: صدابردار، علی مردانه: 
برنامه ریز و دستیار اول کارگردان، محسن 
روزبهانــی: جلوه های ویــژه میدانی، امیر 
پهلوان زاده: جلوه های ویژه بصری، محمد 
بدلو: عکاس، آیدا اورنگ: مشاور رسانه ای 

عوامل این فیلم سینمایی هستند.
»زالاوا« اولین تجربه سینمایی ارسلان 
امیری در مقام کارگردان است.  این سینماگر  
پیش از ایــن به عنــوان فیلم نامه نویس و 
تدوین گــر در فیلم هــای »ناهید«، »تی تی« 

و »پاییزنیکایدوهــا« همــکاری داشــته و 
کارگردانی مستندهایی چون »زمین نا آرام« 
و »اتاق امن« و در مقام فیلمنامه نویس آثاری 
همچون »ویلایی ها«، »اسرافیل« و »گیج گاه« 

را در کارنامه دارد.

»قاموس« در ژانر وحشت جلوی 
دوربین رفت

مرور آثار پوران درخشنده در 
بنگلادش

سینما و تلویزیون 8
در هفته دفاع مقدس صورت می گیرد؛

گروه سینما و تلویزیون-شبکه اول 
سیما با پایان پخش سریال »دیوار«، »ایلدا« 

را روی آنتن می فرستند.
زمان پخش ســریال »ایلدا« از سوی 
سیما فیلم ۳۱ شهریور ماه اعلام شده است 
اما از آنجا که پخش ســریال ۱۳ قســمتی 
»دیوار« که از ۲۲ شــهریور ماه آغاز شــده 
اســت، تا اواخر هفته آینــده ادامه خواهد 
داشــت، به نظر نمی رسد »ایلدا« در تاریخ 

اعلام شــده به روی آنتن برود؛ مگراینکه 
تلویزیــون تصمیم جدیــدی برای پخش 
بگیرد و یا قســمت های پایانی »دیوار« را 

خلاصه کند.
 سریال ایلدا

»ایلدا« به گفتــه تهیه کننده روزهای 
در  را  خــود  تصویربــرداری  پایانــی 
ارتفاعات خرم آباد می گذراند. همزمان با 
تصویربرداری در خــرم آباد کارهای فنی 

مجموعه در محل تصویربــرداری انجام 
می شود. رضا خسروی موسیقی سریال را 
ســاخته و قسمت های اولیه برای پخش از 
)۳۱ شــهریورماه( از شبکه یک سیما آماده 

است.
اتحاد و حماسه مردان و زنان عشایر 
مرزنشــین در برابر متجاوزان به خاک این 
مــرز و بوم و قصه ایســتادگی و ایثار آن ها 
از ســال  ۱۳۵۸ تا ۱۳۵۹ موضوع اصلی این 

سریال را شامل می شود.
مجید مظفری )در نقش صالح خان(، 
پوریا پورسرخ )ایرج(، فاطمه گودرزی )دا 
گل(، خسرو شــهراز )نصیر خان(، جعفر 
دهقان )اســتوار کاکاونــد(، کاظم هژیر 
آزاد )شــیر علی خان(، کوروش سلیمانی 
)شیرزاد( و امیر محمد زند )فرهاد( برخی 
از بازیگران این سریال را شامل می شوند.

منطقه پرواز ممنوع  

شبکه دو سیما در هفته دفاع مقدس 
فیلم »منطقه پرواز ممنوع«  به نویســندگی 
و کارگردانی امیر داســارگر و تهیه کنندگی 
حامــد با مروت نژاد  را در قالب ســریال 

پخش می کند.

سریال »منطقه پرواز ممنوع« با بازی 
هادی حجــازی فر، ویــژه نوجوانان و با 

موضوع خودباوری و تلاش است.
فیلم ســینمایی منطقه پرواز ممنوع 
تندیس پر مخاطب ترین فیلم جشــنواره 
کــودک و نوجوان اصفهــان را از آن خود 

کرده است.
منطقه پرواز ممنوع روایتگر داستان 
سه نوجوان اســت که در حین آماده شدن 

برای مســابقه ســاخت پهپاد، با پیداشدن 
یک یوزپلنگ در حوالی محل زندگیشان، 
وارد مســائل و درگیری هــای مختلف و 
مهیجی می شــوند. با این حال موضوعاتی 
همچــون مدافعــان حــرم، فعالیت های 

علمی دانش آموزان، دستاوردهای علمی، 
فناوری و نظامی کشور و سایر موضوعات 
راهبردی نیز در بستر یک داستان جذاب و 
پرکشــش برای مخاطبان به تصویر کشیده 

می شود.
سیمرغ

ســریال »سیمرغ« ـ از مجموعه های 

خاطره انگیز سیما ـ که در سال ۱۳۷۱ برای 
نخستین بار پخش شده است، به مناسبت 
هفته دفاع مقدس، از شــبکه تماشا پخش 
می شود. این ســریال که روایتگر زندگی 
و دلاوری های دو خلبان شــهید هوانیروز 
یعنی احمد کشوری و علی اکبر شیرودی 
اســت به تهیه کنندگی ســیمای شاهد و 

نویســندگی و کارگردانی حسین قاسمی 
جامی ساخته شده است. در این مجموعه 
سید جواد هاشمی در نقش شهید کشوری 
و محمد جوزانی در نقش شهید شیرودی 

بازی کرده اند.
سریال ۱۲ قسمتی »سیمرغ« هر شب 
ساعت ۲۴ از شبکه تماشا پخش می شود.

همزمان با آغاز هفته دفاع مقدس، تلویزیون سه سریال را با مضامین متناسب با این ایام برای پخش
 در نظر گرفته است.

این ســریال که روایتگر زندگی و دلاوری های دو خلبان شــهید 
هوانیروز یعنی احمد کشوری و علی اکبر شیرودی است به تهیه 
کنندگی سیمای شاهد و نویسندگی و کارگردانی حسین قاسمی 
جامی ساخته شده است. در این مجموعه سید جواد هاشمی در نقش 
شهید کشوری و محمد جوزانی در نقش شهید شیرودی بازی کرده اند.

پخش ایلدا؛ منطقه پرواز 
ممنوع؛ سیمرغ از تلویزیون

رمزورازهایبازیگریازنگاهرابرتدنیرو

توزیعفیلم»آنشب«بابازیشهابحسینی

دبیر شورای بین الملل سازمان سینمایی:

کشورهایمعدودیمانندایراندرعرصههایجهانیمداومحضورداشتهاند

گروه سینما و تلویزیون- »در روزگاری 
که کرونا نفس سینما را گرفته و جز تک و توک 
اتفاقات نه چندان پر سروصدا شاهد رخدادی در 
این حیطه نیســتیم )بگذریم از فستیوال ونیز که 
خرق عادتی بود در این چند ماه سکوت(، شاید 
بهترین زمان برای نشســتن پای صحبت های 
اســاطیر سینما باشد؛ کسانی مانند رابرت دنیرو 
که در هر شــکل و حالتی خودش نامی بزرگ تر 
از کارهایش بوده و بنابراین در رکود و ســکون 

سینما هم جایگاهی بی خدشه دارد.
دنیــرو یکی از اعتبارهای زنده ســینمای 
امروز اســت؛ بازیگری که بی تردید حضورش 
در هر فیلمی - حتی فیلم مارتین اسکورسیزی 
- اصلی ترین ویژگی آن فیلم می شود؛ بازیگری 
در حد و اندازه کســانی ماننــد مارلون براندو، 
کری گرانت، همفری بوگارت و آل پاچینو و به 
احتمال زیاد بارها بزرگ تر از افسانه هایی چون 
جک نیکلســون و داستین  هافمن. بازیگری که 
مارتین اسکورســیزی درباره اش گفته »دنیای 
ســال های گذشته را می شناسد و مهم تر این که 
به معیارهــای آن دنیا هنوز باور دارد. دنیایی که 
می گویند دورانی ســپری  شده و در دل ما هنوز 
زنده اســت.« آن چه در پــی می آید، مروری بر 
کارنامه بازیگر پدرخوانده، راننده تاکسی، رفقای 
خوب، کازینو، گاو خشــمگین، تنگه وحشت، 
مخمصه، ســلطان کمدی، روزی روزگاری در 
آمریکا، شــکارچی گوزن، تســخیرناپذیران و 
بی شــمار شــاهکار بی بدیل دیگر از زبان خود 
رابرت دنیروســت. بازیگری که در یکی - دو 
 سال اخیر با حضور در فیلم های ایرلندی و جوکر 
یک بار دیگر به قله ای دیگر در کارنامه اش صعود 

کرده است.
رابرت دنیــرو می گوید که از نوجوانی به 
دنبال بازیگری بوده است: »نوجوان بودم که دیدم 
می خواهم بقیه عمرم را بازیگر باشم. آن روز را 
خوب یادم اســت. سر یکی از کلاس های فوق 
برنامه مدرسه بودیم - که در سالنی برگزار می شد 
که در و دیوارش پر بود از عکس های بازیگران 
سرشناس آن دوران، کسانی مانند رود استایگر، 

هری بلافونته، یول براینر و از این بازیگران. من 
تا پیش از آن تنها بازیگری را دوست داشتم ولی 
دربــاره این که بخواهم بــه بازیگری به  عنوان 
شغل نگاه کنم، حقیقتش بهش فکر نکرده بودم، 
وقتی معلم از من خواست درباره دلیل تمایلم به 
بازیگری حرف بزنم، نمی دانستم باید چه بگویم 
و حواسم بیشــتر به لهجه بد این معلم بود تا به 
ســوالش. اما ظاهرا قرار بود که آن روز زندگی 
من جهت خــودش را پیدا کند، زیرا در جواب 
سوال خود معلم گفت شاید هم برای بیان کردن 
خودت می خواهی بازیگر شــوی که همان جا 

تصمیمم را گرفتم.«
بازیگری

از نگاه رابرت دنیــرو »بازیگری تعریف 
خاصی ندارد و حیطه وســیعی اســت که هر 
بازیگری شــاید تعریف خودش را از آن داشته 

باشد.«
او می گویــد برای خــودش بازیگری در 
جدیتی که همراه با آن اســت تعریف می شود: 
»جدیتی که باعث می شــود نتوان در بازیگری 
تقلب کــرد یا ادا درآورد و کارهایی کرد که این 
روزها متأســفانه در تلویزیون و بیشتر فیلم های 
تجاری زیاد دیده می شــوند.« بازیگر فیلم های 
ایرلندی و جوکر می گوید: »این تعریف که گفتم 
علیه تقلب و ادا درآوردن اســت، البته ربطی به 
مفهوم رئالیســم نــدارد و در واقع منظورم این 
نیســت که باید تا حد ممکن به واقعیت نزدیک 
شد یا از هر نوع تخیل دوری کرد. حالا با بیش از 
پنجاه  سال بازیگری دیگر لازم به گفتن نباید باشد 
که من دنیرو بی شــک می دانم که سینما چیزی 
جز توهم و خیال نیســت. اصلا مگر قانون اول 
سینما حقه و دروغ و تقلید زندگی های دیگران 
نیست؟ پس حرف من به معنای نفی این نیست 
که سینما رویاســاز و رویافروش است. سینما 
آری، اما بازیگر نه. بازیگر برای ایفای نقش باید 
تمام جوانب و ریزه کاری های کاراکتر را بداند.«

دنیــرو می گوید کــه در بازیگری علاقه 
و اشــتیاقی به شــهرت ندارد و حتی آن را یک 
عامل مزاحــم می داند که باعث دشــواری در 

زندگــی و کار می شــود: »گذشــته از این که 
شــهرت و پاپاراتزی ها باعث می شــوند همه 
روزه به خلوتت تجاوز شــود اما بدترین جنبه 
شهرت این اســت که موجب می شود همه در 
مقابل تو دورو باشند. حتما شما هم دیده اید که 
مردم در مقابل آدم های معروف همیشه مهربان 
و خوش برخوردند و حتی وقتی هم حرف های 
احمقانه و غیر منطقی می زنند با ملایمت واکنش 
نشان می دهند. این بدترین نکته شهرت است. 
من شخصا دوست دارم آدم ها ملاحظه ام را نکنند 
و سریع و صریح نظرات شان را درباره ام بگویند.« 
بازیگری که در همکاری با مارتین اسکورسیزی 
در فیلم هایی مانند خیابان های پایین شهر، راننده 
تاکسی، رفقای خوب، کازینو، گاو خشمگین، 
تنگه وحشــت، ســلطان کمــدی، نیویورک 

نیویورک و ایرلندی یکی از پرثمرترین 
همکاری های کارگردان - بازیگر را 
در تمام تاریخ ســینمای جهان دارد، 
درباره جذابیت اقتصادی بازیگری 
می گوید کــه »پول تنها در این حد 
برایم اهمیــت دارد که بتوانم یک 
زندگی راحت داشــته باشــم. در 
حقیقت می تــوان گفت برای من 
پول به معنای خوش شانسی است؛ 
زندگی راحت و خوش شانسی و 
نه مثلا خوشــبختی و سعادت. نه 

این چیزها با پول به دست نمی آید. 
حتی موفقیت را هم با پول نمی توان 

خرید. من خودم در طول زندگی ام ده ها 
بار آرزو کرده ام که  ای کاش پول نداشــتم 

اما مردم مثلا فلان فیلمم را دوســت داشتند. 
حقیقتش خیلی پیش می آیــد که آدم با این که 
پول دارد اما احســاس کمبود و خلأ به شــدت 

آزارش می دهد.«
آزادی و خلاقیت

در ســینما دو نوع تلقی عمــده در مورد 
بازیگــری و بازیگران وجــود دارد. گروهی 
عقیده دارند بازیگر چیزی جز ابزاری در دست 
کارگردان نیست و بنابراین کارگردان می تواند و 

باید روی تک تــک لحظات حضور او بر روی 
پرده کنترل داشــته باشد. گروهی دیگر اما قائل 
بــه آزادی و خلاقیــت بازیگر به  عنوان هنرمند 
هســتند. رابرت دنیرو خود یکــی از این گروه 
اســت: »نه تنها در ســینما و بازیگری بلکه در 
تمامیت زندگی هر کس چیزی مهم تر از آزادی 

وجود ندارد. انسان تنها در آزادی می تواند مسیر 
درست را پیدا کند. حالا در سطحی پایین تر این 
امر در سینما نیز مصداق دارد. در واقع اگر بازیگر 
اشتباه نکند، چگونه می تواند آن پندهای لازم را 
گرفته و در آینده دیگر چنین اشتباهاتی را تکرار 
نکند؟ فارغ از اشتباه و پند آزادی نوعی پر پرواز 
نیز برای هر بازیگری می تواند باشد؛ یعنی بازیگر 
اگر احساس کنترل و محدودیت های غیر منطقی 
نکند، راحت تر می تواند با استفاده از خلاقیت و 
آزادی جنبه های مختلف خود را شکافته و بازی 

بهتری ارایه دهد. این خیلی مهم است.«
رابــرت دنیرو در تحلیل نــوع بازیگری 
خودش آن را »یــک بازی رابرت دنیرویی« نام 
می نهد: »متد لی استراســبرگ به شــیوه رابرت 
دنیــرو. تلفیقی از نظم و آنارشــی. آزاد در یک 
چارچوب محکم. من در بازیگری نخســتین و 
مهم ترین چیزی که می خواهم درک و شناخت 

و ورود به ذات نقش است.«
سخت ترین کار دنیا

رابرت دنیرو می گوید که بعد از شش 
دهه بازیگری در بالاترین ســطح سینما و 
همــکاری با غول های ایــن دنیا هنوز که 
هنوز است در هر فیلمی و حتی در هر روز 
فیلمبرداری به شدت احساس اضطراب 
دارد و ســختی های ایــن حرفــه حتی 
 درصدی نیز برایش ســاده نشده است: 
»مردم نمی دانند بازیگری و فیلمســازی 
چه کارهای سخت و پردردسری هستند. 
می نشینند دو ساعت فیلم را می بینند و فکر 
می کنند فیلم به همین راحتی ســاخته شــده 
اســت. جالب این که حتی منتقدان هم متوجه 
دشواری های سینما نیستند اما واقعیت این است 
که ســینما خیلی کار سختی اســت و ده ها نفر 
سختی می کشند تا فیلمی ساخته می شود. در این 
میان سخت ترین بار هم بر دوش بازیگران است. 
شما فقط تصور کن یک نیمه شب سرد و یخ زده 
را که جلوی چشــم چند ده نفر یک صحنه درام 
یا کمدی را به شکلی طبیعی در قالب کاراکتری 
دیگر بازی کنی. اصلا فکر کردن به آن هم سخت 

است و این سختی هم چیزی نیست که بگوییم 
چون فلانی ده بار، بیســت بار یا هزار بار آن را 
تجربه کرده، پس دیگر دشواری چندانی ندارد؛ 
نه این جور سختی ها با تجربه آسان نمی شوند.«

استعداد
به عقیده رابرت دنیــرو تعاریف موجود 
درباره اســتعداد که در مورد بازیگران مختلف 
به کار می رود، در ســینمای امــروز کارآمدی 
چندانی ندارند: »یک زمان می گفتند اســتعداد 
یک بازیگر را از توانایی او در اجرای نقش های 
مختلف می توان دریافت. این تعریفی عام است. 
چندان هم دروغ یا اغراق نیســت، چون به  هر 
حال بازیگر مستعد باید توانایی ایفای نقش های 
مختلف و متفاوت را داشــته باشد دیگر. اما به 
نظر من اســتعداد مهم تر و بزرگ تر یک بازیگر 
این اســت که بتواند به درستی تصمیم بگیرد که 
در چه نقش ها و فیلم هایی بازی نکند. این حتی 
مهم تر از توانایی ایفای نقش های متفاوت است؛ 
یعنی بازیگر اگر انتخاب های درست داشته باشد 
و بداند کجا حضورش کارآمدتر است، کارنامه 
بهتری می تواند داشته باشد و در سینمای امروز 

این استعداد بهتری است.«
خود رابــرت دنیرو در ســال های اخیر 
بــا  انتقادات زیــادی مواجه بوده که در انتخاب 
نقش ها و فیلم هایش چنــدان دقتی نمی کند و 
دیگر آن وسواس گذشته را در انتخاب کارهایش 
ندارد. شاهد این مثال از نگاه منتقدان دنیرو انبوه 
فیلم های سال های اخیر اوست؛ یعنی بازیگری 
که تقریبا در هر  سال به سختی یک فیلم را برای 
همکاری انتخاب می کرد، در سال های اخیر گاه 
تا شش - هفت فیلم هم بازی کرده و این موضوع 
انتقادات زیادی را موجب شــده است. رابرت 
دنیرو می گوید در سینما نمی توان این  قدر دقیق 
و خط کشی شــده انتخاب های یک سینماگر را 
تحلیل کرد: »فاکتورهای زیادی در انتخاب یک 
فیلم مهم  هستند. شما پرکاری سال های اخیر مرا 
چــرا این گونه تحلیل نمی کنید که در یکی - دو 
سال اخیر چند فیلمنامه خوب یا فیلمنامه ای که به 
سلیقه من جور بوده، به دستم رسیده. به ماجراها 

از این زاویه هم می شود نگاه کرد؛ نه؟«
اما در پاســخ کسانی که عقیده دارند دنیرو 
با ســهل گیری در انتخاب های اخیرش در حال 
ویران کردن خاطره کارهای درخشــانش است، 
دنیرو پوزخندی حاکــی از بی اعتنایی می زند: 
»آخر مگر می شــود خاطره آن کارها مخدوش 
شــود؟ یعنی فیلم هــای بد اخیر مــن می آیند 
فیلم های پدرخوانده و گاو خشــمگین و راننده 
تاکسی را از تاریخ سینما خط می زنند؟ من یا این 
فیلم ها را بازی کرده ام یا نه. اگر بازی کرده ام که 
تا ابد در کارنامه من هستند. دیگر این که بازیگری 
برای من حالا که دیگر از وسوسه شهرت و پول 
و تجربه فراتر رفته ام، جایگاه دیگری دارد. حالا 
دیگر من در بازیگری نمی خواهم خودم را اثبات 
کنم. این کار شــده و رفته. حالا دیگر بازیگری؛ 
یعنی خود بازیگری انگیزه اســت. چیزی مثل 
اکســیژن برای نفس کشیدن، مثل بهانه ای برای 
زندگی یعنی این که من رابرت دنیرو اگر جلوی 

دوربین نباشم، مرده ام.«
کلاس درس

دنیرو کــه به همراه آل پاچینــو دو تن از 
بزرگ ترین بازیگران امروز قلمداد می شــوند، 
می گویــد که با نگاهی منتقدانه فیلم های خود و 
دیگران را تماشا می کند و از هر فیلمی می تواند 
چیزی که به دردش بخورد، درک و دریافت کند: 
»من از هر بازیگــری می توانم درس بگیرم، از 
خودم هم؛ یعنی هر فیلمی ده ها درس برایم دارد. 
من فیلم های خودم را با این دید نگاه می کنم که 
چقدر درســت یا غلط بازی کرده ام. در نگاه به 
فیلم هــای دیگران هم به این فکر می کنم که اگر 
من آن فیلم  را بازی کرده بودم، چه کار می کردم.«
این بازیگر پرکار قدیمی می گوید که علاقه 
ویژه ای به بازیگران دوران طلایی  هالیوود دارد: 
»من الگوهای زیادی داشتم در سال های جوانی؛ 
مثلا جیمز دین که عاشقش بودم یا مارلون براندو، 
مونتگمری کلیفت، جرالدین پیج، کیم استنلی و 
گرتا گاربو. اینها همیشه  تر و تازه بودند و الان هم 
که فیلم هایشان را می بینی، باور نمی کنی مربوط 

به ۶۰، ۷۰  سال پیش هستند.«
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